
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

N. 207 DEL 31/08/2016 REG.GEN 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI 
AVVOCATI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI ASSISTENZA LEGALE E 
DIFESA DEL COMUNE DI ORTA SAN GIULIO           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anno Imp./Sub Interv. V. Cap. Importo € 

                                    



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

L’anno duemilasedici del mese di agosto del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 7/2015 del 23/12/2015 con il quale la sottoscritta è 

stata nominata responsabile del Servizio Affari Generali; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.6 del 28.01.2016 con la quale è 

stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016/2018; 
 
Richiamata altresì la deliberazione n. 82 del 09.06.2016 con la quale la Giunta 

Comunale ha formulato un atto di indirizzo per la costituzione di un Albo di avvocati liberi 
professionisti, dal quale attingere  per il conferimento di incarichi di rappresentanza, difesa e 
tutela dell’Ente nei vari giudizi dinanzi alle Autorità giudiziarie amministrativa, civile, penale 
nonché dinanzi alle Commissioni tributarie, previa pubblicazione di apposito Avviso Pubblico sul 
sito web del Comune di Orta San Giulio ed invio agli Ordini degli Avvocati di Verbania, Novara e 
Torino; 

 
Visto l’art.17, comma 1 lett.d) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 (Codice dei Contratti 

Pubblici) che include tra i servizi esclusi dal proprio campo applicativo i servizi legali elencando 
in relazione a questi ultimi una serie di specificazioni tra le quali spicca quella secondo la quale 
è appalto di servizi la “ rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi 
dell’art.1 della legge 9 febbraio 1982, n.31, e successive modificazioni” sia in un arbitrato, sia “in 
procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno stato membro 
dell’Unione europea o un paese terzo o dinanzi ad organi giurisdizionali o istituzioni 
internazionali”; 

 
Rilevato che, proprio in considerazione della disciplina che regola l’intera attività 

contrattuale della Pubblica Amministrazione, è necessario uniformarsi a criteri di trasparenza, 
rotazione e pari opportunità nel conferimento di incarichi professionali che prevedano il 
patrocinio legale dell’Ente; 

 
Ritenuto che per rafforzare l’osservanza dei principi di trasparenza ed imparzialità 

dell’azione amministrativa, risulta doveroso, anche in ragione della sopra richiamata 
deliberazione n. 6/2016, procedere all’approvazione di un avviso pubblico per la costituzione di 
un elenco di legali esterni cui conferire mandati di assistenza e difesa in controversie di diritto 
amministrativo, civile, penale o tributario; 

 
Esaminati l’allegato Avviso Pubblico e lo schema di domanda di iscrizione nel suddetto 

Elenco all’uopo predisposti dall’Ufficio competente e ritenutili meritevoli di approvazione; 
 
Visto l’art.107 del D.Lgs.n.267/2000; 

DETERMINA 
 

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare l’Avviso Pubblico per la costituzione di un Elenco di professionisti esercenti 
l’attività di patrocinio dinanzi all’Autorità giudiziaria amministrativa, civile, penale nonché 
dinanzi alle Commissioni tributarie per il conferimento di incarichi di assistenza legale, di 
patrocinio e difesa del Comune di Orta San Giulio, che allegato al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. di approvare lo schema di domanda di iscrizione nell’Elenco degli Avvocati del Comune 
di Orta San Giulio per l’affidamento di incarichi di assistenza legale, di patrocinio e 
difesa dell’Ente, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, che verrà 
assunto di volta in volta con il provvedimento di conferimento di ciascun incarico; 

5. di pubblicare l’avviso pubblico de quo nel sito istituzionale dell’Amministrazione ed 
altresì di inviare lo stesso all’Ordine degli Avvocati di Verbania, di Novara e di Torino 
stabilendo che il costituendo elenco, nello spirito di trasparenza e correttezza 
amministrativa è integrabile anche a seguito di domande di candidature di legali 
pervenute oltre il termine riportato nell’avviso in questione.  

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Avv. Elisabetta Baviera 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Orta San Giulio lì, 
_________________________ 

Il Segretario Comunale 
Avv. Elisabetta Baviera 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 02/09/2016 al 17/09/2016. 
 
 
 
Orta San Giulio, lì  

_____________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Avv. Elisabetta Baviera  

___________________________ 
 

 


